§ 1 - De uia purgatiua et triplici eius exercitio

3. Ad stimulum autem conscientiae hoc modo debet homo exercere se ipsum, scilicet ut primo ipsum exasperet, secundo exacuat, tertio dirigat. Nam exasperandus est recordatione peccati, exacuendus circumspectione sui, rectificandus consideratione boni.

4. Peccati autem recordatio debet esse per hunc modum, ut se ipsum arguat animus de multiplici negligentia, concupiscentia et ne-

⁶ PSEUDO-DENYS, *Mystica Theologia*, c. 1, § 1 (PG 3, 998).

CHAPITRE PREMIER

DE LA MÉDITATION, PAR LAQUELLE L'ÂME EST PURIFIÉE, ILLUMINÉE ET PARFAITE

[3a]

2. Il convient maintenant d'examiner en premier lieu la forme de la méditation. Il faut donc savoir qu'il y a, en nous, trois choses selon l'usage desquelles nous nous exerçons dans cette triple voie : l'aiguillon de la conscience, le rayon [3b] de l'intelligence et le petit feu de la sagesse. Si donc tu veux être purifié, tourne-toi vers l'aiguillon de la conscience ; si [tu veux] être illuminé, [tourne-toi] vers le rayon de l'intelligence ; si [tu veux] être accompli, [tourne-toi] vers le petit feu de la sagesse selon le conseil du bienheureux Denys [4a] à son disciple Timothée, là où il l'exhorte en disant : "Tourne-toi vers le rayon"⁶ etc.

§ 1 - De la voie purgative et de son triple exercice

3. Or [en se tournant] vers l'aiguillon de la conscience, l'homme doit s'exercer lui-même de telle manière que premièrement il l'excite, que deuxièmement il l'affine, que troisièmement il le dirige. Il faut en effet l'aiguiser par le rappel du péché, l'affiner par l'examen de tout ce qui le concerne, le rectifier par la considération du bien.

4. Le rappel du péché doit donc se dérouler de façon que le cœur⁷ se reproche une multiple négligence, concupiscentia et mé-

⁷ *Animus* désigne le siège des puissances, le cœur, là où s'exerce la liberté.

quitia. Fere omnia peccata et mala nostra, siue contracta siue acta, reduci possunt ad haec tria.

Circa negligentiam autem attendendum est, quod primo debet recogitare homo, si in se fuerit negligentia cordis custodiendi, temporis expendendi et finis intendendi. Haec enim tria cum summa diligentia sunt obseruanda, scilicet ut cor bene custodiatur, ut tempus utiliter expendatur, et ut finis debitus in omni opere praefigatur.

Secundo debet homo recogitare, si negligens fuerit in oratione, in lectione, in boni operis executione ; quoniam in his tribus diligentissime debet se exercere et excolere qui uult fructum bonum dare [4b] in tempore suo (cf. Ps. 1,3 ; Matth. 3,10 ; 12,33), ita quod unum horum sine alio nequaquam sufficit.